
Kalkulation der Benutzungsgebühren ab 01.01.2023

Bezeichnung

Fallzahlen 

durch-

schnittlich 

p.a.:

Gebühren

seit 01.04.2021

Gebühren

ab 01.01.2023

Erträge bei neuer 

Gebührensatzung ab 

2023

Steigerung 

Gebühren ab 2023 

zur bisherigen 

Gebühr

Benutzungsberechtigung 

Erwachsene 

(Jahresnutzungsgebühr 

incl. Onleihe) 841 17,50 €                 20,00 €                 16.820,00 €               14 %
Ausstellung bei Verlust 

(Ersatzausweis) 

Erwachsene 4 10,00 €                 10,00 €                 35,00 €                       0 %
Ausstellung bei Verlust 

(Ersatzausweis) Kinder 8 5,00 €                   5,00 €                   40,00 €                       0 %
Ausleihe von Büchern, 

Zeitschriften und 

Hörbüchern ohne 

Benutzungsberechtigung 

(Einmalausleihe) 5 2,00 €                   2,50 €                   12,50 €                       25 %

Medienreservierung (auch 

Bibliothek für Schlaflose) 331 1,00 €                   1,50 €                   495,75 €                     50 %

Fernleihe 7 5,00 €                   5,00 €                   32,50 €                       0 %

Ausdrucke 

A4-Format pro Blatt (s/w) 33 0,25 €                   0,25 €                   8,13 €                         0 %

A3-Format pro Blatt (s/w) 6 0,50 €                   0,50 €                   2,75 €                         0 %

A4-Format pro Blatt (Farbe) 9 1,00 €                   1,00 €                   8,50 €                         0 %

A3-Format pro Blatt (Farbe) 5 2,00 €                   2,00 €                   10,00 €                       0 %

Fotokopien aus 

Büchereigut:

A4-Format pro Blatt (s/w) 30 0,25 €                   0,25 €                   7,50 €                         0 %

A3-Format pro Blatt (s/w) 5 0,50 €                   0,50 €                   2,50 €                         0 %

A4-Format pro Blatt (Farbe) 8 1,00 €                   1,00 €                   8,00 €                         0 %

A3-Format pro Blatt (Farbe) 5 2,00 €                   2,00 €                   10,00 €                       0 %

Mahngebühren:

Allgemeine Mahngebühren 

ab 2. Woche pro Medium 156 2,50 €                   2,50 €                   388,75 €                     0 %

Allgemeine Mahngebühren 

ab 3. Woche pro Medium 16 5,00 €                   5,00 €                   80,00 €                       0 %

Allgemeine Mahngebühren 

ab 4. Woche pro Medium 3 10,00 €                 10,00 €                 30,00 €                       0 %

Besondere Mahngebühren 

für DVD´s, Blu-Ray Discs 

pro Medium und Tag 126 2,00 €                   2,50 €                   315,00 €                     25 %

Bearbeitungsgebühr bei 

Verlust von Medien 12 7,50 €                   10,00 €                 120,00 €                     33 %

Gebühr für Ermittlung 

einer nicht mitgeteilten 

Umzugsadresse 5 3,50 €                   5,00 €                   25,00 €                       43 %

Gebühr für 

Verwaltungsanschreiben 

jeglicher Art 658 3,50 €                   3,50 €                   2.303,00 €                 0 %

Summe: 20.754,88 €               


